
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33710   89Sexta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2018 

Matricula 57194828/2, MARIA DO SOCORRO DAIBES DE 
VASCONCELOS, ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5935970/1 e 
OLIVAR ANDRADE DA CRUZ, MOTORISTA, Matricula 5934120/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 367041
PORTARIA Nº 1263, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

Processo nº 435030/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CSEBA, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: SANTARÉM/PA – DESTINO: RUROPÓLIS/PA.
 Período: 09/10/2018 a 09/10/2018 – (0,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5103355/4, DENNIS DE OLIVEIRA BRITO, 
MONITOR, Matricula 5889137/2 e PAULO ROBERTO CARVALHO 
COELHO, MOTORISTA, Matricula 57214048/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 367356

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

PORTARIA
PORTARIA N° 178/2018-GGP/SEJUDH

BELÉM (PA), 24 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Regina Célia Bayma Pinheiro, matrícula 
n0 5789443/2, ocupante do cargo de Gerente, para responder 
pelo cargo de Coordenador, durante o período de férias da titular 
Nízia Silva Honorato, matrícula nº. 5890811/1, no período de 
03.09.2018 a 02.10.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 367213

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA N°. 179/2018-GGP/SEJUDH de 

28.08.2018, publicada no DOE n°. 33.693 de 04.09.2018.
Onde se lê: SOMONE DORA SILVA DA SILVA
Leia-se: SIMONE DORA SILVA DA SILVA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 367065

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

FÉRIAS
PORTARIA Nº 070/2018-NEPMV

A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes 
- NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na 
Lei Estadual n° 7.756/2013 posteriormente alterada pelas Leis 
Estadual nº 8.096/2015, de 01 de janeiro de 2015 e Lei Estadual nº 
8.404/2016, de 13 de outubro de 2016, e Considerando o disposto 
no art. 74 da lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, no período de 05/11/2018 a 04/12/2018, 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares, ao servidor Idnaldo José Lopes de 
Abreu, Coordenador de Gestão de Pessoas do NEPMV, portador 
da matrícula funcional nº 54193851/1, referente ao período 
aquisitivo de 01/11/2017 a 31/10/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 27 de setembro de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretora Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 367414

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA
 Nº 260/2018 DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.

Nome Maria Ivanilde Macedo Chucre
Cargo Coordenadora Operacional
Nº de diárias 01 ½ (uma e meia diárias)
Origem Belém
Destino Limoeiro do Ajuru
Período 02 e 03/10/2018

Objetivo

Realizar entrega de cartas de créditosaos 
microempreendedores benefi ciados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado, através do NGPM-CREDCIDADÃO.

  JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
  DIRETOR-GERAL
  NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 367318
RESUMO DA PORTARIA Nº 259/2018 DE 27 DE 

SETEMBRO DE 2018.

Nome Rodolfo Batista Guedes

Cargo Diretor Operacional

Nº de diárias 06 ½ (seis e meia diárias)

Origem Belém

Destino Marabá

Período 30/09 a 06/10/2018.

Objetivo

Realizar comitê de crédito de mototaxistas 
e linha convencional, assim como também 
realizar a cerimônia de assinatura de contratos 
dos referidos mototaxistas e entrega de 
cartas de créditos no município de Marabá 
dos microempreendedores benefi ciados com 
o Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado, através do NGPM-CREDCIDADÃO.

  JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
  DIRETOR-GERAL
  NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 367315

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
Órgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 1° Termo Aditivo de Prorrogação (Contrato nº. 003/2017)
Data de Admissão: 13/11/2017
Nome do Servidor: FELIPE UMBERTO REIS CARDOSO
Função do Servidor: Técnico em Gestão de Obras Públicas - 
Contador
Término de Vinculo: 13/11/2019
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
*REPUBLICADO POR HAVER INCORREÇÃO NO DOE Nº. 33.709, 
DE 27/09/2018.

Protocolo: 366925
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

Órgão: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas - SEDOP
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: 1° Termo Aditivo de Prorrogação (Contrato nº. 002/2017)
Data de Admissão: 06/09/2017
Nome do Servidor: ALCINDO OLIVEIRA DA SILVA JÚNIOR
Função do Servidor: Técnico em Gestão de Obras Públicas - 
Administrador
Término de Vinculo: 06/09/2019
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
*REPUBLICADO POR HAVER INCORREÇÃO NO DOE Nº. 33.709, 
DE 27/09/2018.

Protocolo: 366923

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 54/2018– CARTA CONVITE Nº 19/2018

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Construtora Karajás Ltda - CNPJ 83.310.177/0001-11
OBJETO: Execução da construção da Estação de Tratamento de 
Esgoto – Sistema Tanque Séptico e Filtro Anaeróbio, no Hospital 
Municipal Santa Rosa, no município de Abaetetuba/PA.
VIGÊNCIA: 28/09/2018 à 28/01/2019
VALOR: R$ 321.152,44
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE02300
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 90101 10.302.1427.8289 449051 
0103 / 0303 / 0130 / 0330
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Benjamin Constant, nº 403/altos, Reduto, CEP: 66.053-
040, Belém/PA.
Telefone: (91) 3241-0751 / 3241-3024

Protocolo: 366936

APOSTILAMENTO
.

5º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº 14/2016 – CP nº 26/2015 - RECUPERAÇÃO E 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE VIAS URBANAS COM CBUQ NA 
REGIÃO DE INTEGRAÇÃO DO ARAGUAIA, NO TORAL DE 50 KM, 
NO ESTADO DO PARÁ
Justifi cativa: incluir as Fontes de Recursos: 0261, 0661 e 0301 
à cláusula quarta do instrumento original, cfe. art . 65, §8º da 
Lei nº 8.666/93.
Data de Assinatura: 27/09/2018
Contratada: CFA CONSTRUÇÕES TERRAPLENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO LTDA
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 367345

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

6° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 19/2013
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Associação Santarena de Apoio a Vida - ASSAV – CNPJ 
04.778.004/0001-56
Objeto do Convênio: Construção da Sede da Associação 
Santarena de Apoio a Vida, no município de Santarém, neste 
Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 26/09/2018 à 25/03/2019
Data da Assinatura: 26/09/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 366992

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 826/2018, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO que houve duplicidade de publicação no DOE 
33699, de 13/09/2018;
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO a publicação da PORTARIA Nº 747/2018, 
de 11/09/2018, publicada no DOE nº 33.699 de 13/09/2018, 
com protocolo 360472, referente à Concessão de Férias, sob o 
título Tornar sem Efeito.
II – PREVALECE a publicação da PORTARIA Nº 747/2018, de 
11/09/2018, publicada no DOE nº 33.698 de 12/09/2018, com 
protocolo 360090 e Errata com protocolo 362619, publicada no 
DOE nº 33.702 de 18/09/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 367447


